
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광실

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 관광실

관광실 25,994,028 22,525,126 3,468,902

국 604,200 327,000 277,200

균 1,238,000 1,238,000 0

기 66,000 66,000 0

도 2,962,020 2,870,300 91,720

군 21,123,808 18,023,826 3,099,982

관광진흥 및 축제 육성 7,864,777 7,019,331 845,446

국 604,200 327,000 277,200

기 66,000 66,000 0

도 114,720 35,000 79,720

군 7,079,857 6,591,331 488,526

관광진흥 및 육성 2,895,327 2,432,111 463,216

국 442,200 165,000 277,200

군 2,453,127 2,267,111 186,016

문화관광 해설가 운영 213,716 127,700 86,016

301 일반보전금 210,716 124,700 86,016

12 기타보상금 199,716 113,700 86,016

○ 문화관광해설가 활동비 지원

174,216 88,200 86,016경정 174,216,000원

해남 문화관광재단 운영지원 500,000 400,000 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 지역관광추진조직(DMO) 육성 지원(국가직접

지원) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

관광지 방역 수용태세 개선 지원 404,400 127,200 277,200

국 277,200 0 277,200

군 127,200 127,200 0

101 인건비 387,600 124,200 263,400

국 263,400 0 263,400

군 124,200 124,200 0

04 기간제근로자등보수 387,600 124,200 263,400

○ 관광지 방역관리요원 인건비(성립전)

387,600 124,200 263,400경정 387,600,000원

국 263,400 0 263,400

군 124,200 124,200 0

201 일반운영비 16,800 3,000 13,800

국 13,800 0 13,800

군 3,000 3,000 0

01 사무관리비 16,800 3,000 13,800

○ 관광지 방역 수용태세 개선사업 운영비(성립

전) 16,800 3,000 13,800경정 16,800,000원

국 13,800 0 13,800

군 3,000 3,000 0

관광상품 개발 및 홍보 2,689,860 2,506,130 183,730

국 162,000 162,000 0
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부서: 관광실

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 94,720 15,000 79,720

군 2,433,140 2,329,130 104,010

체류형 관광기지 구축(도비) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 권역별 공동마케팅 활용 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

청년 남도 문화관광체험 페스티벌 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 400 0 400

군 600 0 600

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 청년 남도 문화관광 페스티벌 홍보

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

도 400 0 400

군 600 0 600

301 일반보전금 24,000 0 24,000

도 9,600 0 9,600

군 14,400 0 14,400

12 기타보상금 24,000 0 24,000

○ 청년 남도 문화관광 페스티벌 운영

24,000 0 24,000120,000원*200명

도 9,600 0 9,600

군 14,400 0 14,400

남도에서 한 달 여행하기 7,730 0 7,730

도 2,320 0 2,320

군 5,410 0 5,410

301 일반보전금 7,730 0 7,730

도 2,320 0 2,320

군 5,410 0 5,410

12 기타보상금 7,730 0 7,730

○ 남도에서 한 달 여행하기 7,730 0 7,7301,546,000원*5명

도 2,320 0 2,320

군 5,410 0 5,410

남도 숙박할인 BIG 이벤트 61,000 0 61,000

도 24,400 0 24,400

군 36,600 0 36,600

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

- 2 -



부서: 관광실

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,000 0 6,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 남도 숙박할인 BIG 이벤트 운영비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

301 일반보전금 51,000 0 51,000

도 20,400 0 20,400

군 30,600 0 30,600

12 기타보상금 51,000 0 51,000

○ 남도 숙박할인 BIG 이벤트 지원

51,000 0 51,00030,000원*1,700명

도 20,400 0 20,400

군 30,600 0 30,600

문화관광자원 개발(블루투어 관광안내체계구축사업)(

전환사업)

80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 블루투어 관광안내 체계구축 사업(전환)

80,000 0 80,00010,000,000원*8개소

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

향토축제 관광 자원화 2,279,590 2,081,090 198,500

기 66,000 66,000 0

도 20,000 20,000 0

군 2,193,590 1,995,090 198,500

흑석산 철쭉제 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○ 흑석산철쭉제 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

황산 연호보리 축제 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○ 황산연호보리축제 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

해남 미남(味南)축제 721,000 671,000 50,000

도 20,000 20,000 0

군 701,000 651,000 50,000

307 민간이전 720,000 670,000 50,000

도 20,000 20,000 0

군 700,000 650,000 50,000

04 민간행사사업보조 720,000 670,000 50,000
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부서: 관광실

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남미남(味南)축제 720,000 670,000 50,000경정 720,000,000원

도 20,000 20,000 0

군 700,000 650,000 50,000

땅끝 해넘이해맞이 행사 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○ 땅끝 해넘이해맞이 축제 지원

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

북일오소재 해맞이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 북일오소재 해맞이 행사 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

화원 오시아노 해넘이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 화원 오시아노 해넘이 축제 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

명품 달마고도 육성 256,500 138,000 118,500

201 일반운영비 248,500 130,000 118,500

01 사무관리비 168,500 70,000 98,500

○ 달마고도 스탬프투어 운영

168,500 70,000 98,500경정 168,500,000원

03 행사운영비 80,000 60,000 20,000

○ 달마고도 힐링축제 80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

달마고도 및 코리아둘레길 활성화 132,000 132,000 0

기 66,000 66,000 0

군 66,000 66,000 0

101 인건비 0 13,851 △13,851

기 0 6,926 △6,926

군 0 6,925 △6,925

04 기간제근로자등보수 0 13,851 △13,851

○ 코리아둘레길(남파랑길) 모니터링 요원 인건

비 0 7,497 △7,497경정 0원

기 0 3,749 △3,749

군 0 3,748 △3,748

○ 코리아둘레길(남파랑길) 모니터링 요원 보험

료(고용, 산재) 0 225 △225경정 0원

기 0 112 △112

군 0 113 △113

○ 코리아둘레길 쉼터 운영 인건비 0 5,571 △5,571경정 0원

기 0 2,786 △2,786

군 0 2,785 △2,785
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부서: 관광실

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 코리아둘레길 쉼터 운영 4대보험료

0 558 △558경정 0원

기 0 279 △279

군 0 279 △279

201 일반운영비 127,000 113,149 13,851

기 63,500 56,574 6,926

군 63,500 56,575 6,925

01 사무관리비 57,000 48,149 8,851

○ 안내책자 및 홍보물 제작

28,851 20,000 8,851경정 28,851,000원

기 14,426 10,000 4,426

군 14,425 10,000 4,425

03 행사운영비 45,000 40,000 5,000

○ 365일 달마고도 워킹데이 및 남파랑길 걷기

45,000 40,000 5,000경정 45,000,000원

기 22,500 20,000 2,500

군 22,500 20,000 2,500

미식관광 활성화 92,940 92,940 0

201 일반운영비 66,940 47,940 19,000

03 행사운영비 19,000 0 19,000

○ 해남 미식투어 상품 운영 19,000 0 19,00019,000,000원*1식

207 연구개발비 26,000 45,000 △19,000

01 연구용역비 26,000 45,000 △19,000

○ 해남 미식투어 상품 개발 0 19,000 △19,000경정 0원

지역 축제 육성 60,150 40,150 20,000

201 일반운영비 60,150 40,150 20,000

01 사무관리비 60,150 40,150 20,000

○ 지역축제 업무지원 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

관광지 관광자원 개발 14,661,989 12,111,139 2,550,850

균 1,238,000 1,238,000 0

도 2,815,800 2,803,800 12,000

군 10,608,189 8,069,339 2,538,850

해수욕장 운영 및 정비 450,660 438,660 12,000

도 23,800 23,800 0

군 426,860 414,860 12,000

해수욕장 시설물 정비 및 관리 45,000 30,000 15,000

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○ 구 송평해수욕장 내 사유지 매입

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

해수욕장 운영관리 173,068 176,068 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000
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부서: 관광실

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해수욕장 개장 용왕제 0 3,000 △3,000경정 0원

땅끝관광지 개발 6,841,981 6,289,781 552,200

균 1,238,000 1,238,000 0

도 1,062,000 1,050,000 12,000

군 4,541,981 4,001,781 540,200

땅끝 해양자연사 박물관 건립(자체) 200,000 180,000 20,000

401 시설비및부대비 200,000 180,000 20,000

01 시설비 200,000 180,000 20,000

○ 땅끝해양자연사박물관 진입도로 보수공사

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

땅끝권역 토지매입 2,027,000 1,667,000 360,000

401 시설비및부대비 2,027,000 1,667,000 360,000

01 시설비 2,027,000 1,667,000 360,000

○ 세계의 땅끝공원 잔여지 토지 매입

360,000 0 360,000360,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 466,981 354,781 112,200

101 인건비 52,661 47,661 5,000

04 기간제근로자등보수 52,661 47,661 5,000

○ 두륜산권 꽃단지 조성 인건비

15,663 10,663 5,000경정 15,663,000원

201 일반운영비 208,120 206,120 2,000

01 사무관리비 31,000 29,000 2,000

○ 관광지 정비 장비 임차 18,200 16,200 2,000경정 18,200,000원

206 재료비 39,800 11,000 28,800

01 재료비 39,800 11,000 28,800

○ 두륜산권 꽃단지 조성 28,800 0 28,800

― 육묘상자 구입 8,800 0 8,800

― 야자수 매트 구입 20,000 0 20,000

8,800,000원*1식

800,000원*25롤

401 시설비및부대비 166,400 90,000 76,400

01 시설비 166,400 90,000 76,400

○ 관광지 포토존 설치 기본 및 실시설계 용역

20,000 0 20,000

○ 달마고도 유지보수 56,400 40,000 16,400

○ 월래선착장 데크 보수 설계용역

40,000 0 40,000

20,000,000원*1식

경정 56,400,000원

40,000,000원*1식

전남형 지역성장 전략사업(전환사업) 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,995,000 2,000,000 △5,000

- 6 -



부서: 관광실

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전남형 지역성장 전략사업(전환)

1,995,000 2,000,000 △5,000경정 1,995,000,000원

도 997,500 1,000,000 △2,500

군 997,500 1,000,000 △2,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 전남형 지역성장 전략사업(전환)

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

관광지 노후화장실 개선사업 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 미황사 공중화장실 리모델링

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

우수영 관광지 개발 6,381,988 4,795,338 1,586,650

도 1,680,000 1,680,000 0

군 4,701,988 3,115,338 1,586,650

문화관광자원개발(우수영 역사관광촌 조성)(자체) 348,000 0 348,000

401 시설비및부대비 348,000 0 348,000

01 시설비 348,000 0 348,000

○ 우수영 역사관광촌 조성사업

348,000 0 348,000348,000,000원*1식

문화관광자원개발(울돌목 야간경관 조성사업)(전환사

업)

1,439,448 1,469,798 △30,350

도 430,000 430,000 0

군 1,009,448 1,039,798 △30,350

401 시설비및부대비 1,439,448 1,469,798 △30,350

도 430,000 430,000 0

군 1,009,448 1,039,798 △30,350

01 시설비 1,439,448 1,469,798 △30,350

○ 울돌목 야간경관 조성사업(전환)

1,439,448 1,469,798 △30,350경정 1,439,448,000원

도 430,000 430,000 0

군 1,009,448 1,039,798 △30,350

우수영 거북선 크루즈 사업 119,740 39,740 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 울돌목 거북배 리모델링 실시설계 용역

80,000 0 80,00080,000,000원*1식
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부서: 관광실

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

우수영관광지 개발사업 추진 1,949,000 760,000 1,189,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 구 충무사 활성화 종합발전 기본계획 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 772,000 750,000 22,000

01 시설비 772,000 750,000 22,000

○ 우수영관광지 조경특화 기본 및 실시설계 용

역 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 1,147,000 0 1,147,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,147,000 0 1,147,000

○ 우수영관광지 내 전신주 지중화사업

1,147,000 0 1,147,0001,147,000,000원*1식

두륜산권 개발 613,000 313,000 300,000

도 50,000 50,000 0

군 563,000 263,000 300,000

두륜산권 토지매입 513,000 213,000 300,000

401 시설비및부대비 513,000 213,000 300,000

01 시설비 513,000 213,000 300,000

○ 복합레저 테마파크(두륜산권) 조성 토지 매

입 513,000 213,000 300,000경정 513,000,000원

해남읍권 개발 179,000 79,000 100,000

금강산권 개발사업 추진 119,000 19,000 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 금강골 활성화(1단계) 기본 및 실시설계 용

역 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

관광 기반 확충 및 관리 2,086,679 2,036,079 50,600

도 31,500 31,500 0

군 2,055,179 2,004,579 50,600

땅끝관광지 관리 1,413,186 1,397,586 15,600

도 31,500 31,500 0

군 1,381,686 1,366,086 15,600

땅끝관광지 관리 1,308,186 1,292,586 15,600

201 일반운영비 764,182 748,582 15,600

01 사무관리비 225,284 209,684 15,600

○ 땅끝팀 일숙직수당 46,260 30,660 15,600

― 일직수당 16,800 1,200 15,600경정 16,800,000원

우수영 관광지 관리 673,493 638,493 35,000

우수영 관광지 관리 673,493 638,493 35,000
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부서: 관광실

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 321,594 286,594 35,000

01 사무관리비 139,260 124,260 15,000

○ 우수영관광지 체험 장군복 구입 13,000 8,000 5,000

― 장군복(갑옷) 6,000 3,000 3,000

― 장군복(평상복) 2,100 600 1,500

― 지휘봉 및 소품 500 0 500

○ 우수영관광지 체험프로그램 운영

10,000 0 10,000

경정 6,000,000원

경정 2,100,000원

500,000원*1식

2,000,000원*5회

02 공공운영비 182,334 162,334 20,000

○ 산책로 및 해안가 데크 유지관리

30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 25,000 5,000 20,000

식품위생업소 관리 25,000 5,000 20,000

남도음식거리 조성사업 25,000 5,000 20,000

401 시설비및부대비 25,000 5,000 20,000

01 시설비 25,000 5,000 20,000

○ 남도음식거리 간판 제작 설치(추가)

20,000 0 20,00020,000,000원*1개소

재무활동(관광실) 1,252,989 1,250,983 2,006

보전지출(관광실) 1,252,989 1,250,983 2,006

국도비 반환금 1,252,989 1,250,983 2,006

802 반환금기타 1,252,989 1,250,983 2,006

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,989 983 2,006

○ 2019년 무인계측기 설치 지원사업 도비 집행

잔액 및 이자 802 0 802

○ 2020년 휴양형 마이스 육성사업 도비 집행잔

액 및 이자 1,204 0 1,204

802,000원

1,204,000원
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